ESTADO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde

Diretoria de Bem Estar Animal - DIBEA

Ofício nº 005/SEMAE-DIBEA                                                        Florianópolis, 12 de março de 2024.

Excelentíssimo Secretário,

Em resposta ao Ofício nº 0149/SCC-DIAL-GEAPI, referente ao processo SCC 2939/2024, que

solicita informações a respeito da Política Estadual de controle populacional de animais

domésticos, com prazo previsto para análise e manifestação, informa que a diretoria recém-

empossada e em fase de estruturação, está a definir as diretrizes acerca do plano de ação para

implementação da política pública estadual de forma estratégica, notadamente com

observância a Lei n◦ 18.177, de 11 de agosto de 2021, com foco à gestão integrada, de modo a

garantir o controle populacional de animais domésticos.

Diante do exposto, certos de Vossa compreensão, ficamos à disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Jerusa Gadotti
Gerência de Programas de Controle Populacional

(assinado digitalmente)

Fabrícia Rosa Costa
Diretoria de Bem Estar Animal

(assinado digitalmente)

Ricardo Zanatta Guidi

Secretário de Estado do Meio Ambiente e
da Economia Verde

(assinado digitalmente)

Excelentíssimo

MARCELO MENDES

Secretário Adjunto da Casa Civil

Rod. Virgílio Várzea, nº 587 – Monte Verde

Edifício Floripa Office – CEP 88032-001

Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
93

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
80

O
2F

A
6Q

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: 80O2FA6Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERUSA GADOTTI (CPF: 005.XXX.049-XX) em 12/03/2024 às 18:44:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/02/2024 - 14:37:26 e válido até 14/02/2124 - 14:37:26.

(Assinatura do sistema)

FABRICIA ROSA COSTA (CPF: 044.XXX.059-XX) em 12/03/2024 às 18:45:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2024 - 18:35:38 e válido até 19/02/2124 - 18:35:38.

(Assinatura do sistema)

RICARDO ZANATTA GUIDI em 13/03/2024 às 16:28:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/08/2023 - 17:54:36 e válido até 01/08/2123 - 17:54:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyOTM5XzI5NDFfMjAyNF84ME8yRkE2UQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002939/2024 e o código 80O2FA6Q
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0383/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 14 de março de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0023/2024,
de autoria do Deputado Mário Motta, encaminho o Ofício nº 0005/SEMAE-DIBEA, da Secretaria
de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde, contendo informações a respeito da Política
Estadual de Controle Populacional de Animais Domésticos.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

02
93

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

97
F

0H
8K

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: N97F0H8K

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 15/03/2024 às 14:41:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAyOTM5XzI5NDFfMjAyNF9OOTdGMEg4Sw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00002939/2024 e o código N97F0H8K
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.